CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

REQUERIMENTO Nº 012/2025

Os Vereadores que este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, vêm
perante Vossa Excelência, amparados na Legislação Vigente, solicitam a inclusão do
presente requerimento para apreciação e votação do plenário e, se aprovado, enviar
ofício para o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para as providências cabíveis:

REQUERENDO:

  Requeremos, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que estude a
viabilidade de instituir uma forma de compensação ou atrativo aos agricultores que
apresentem Notas de Produtor Rural.

Como sugestão, tal compensação poderia ocorrer por meio da doação de mudas
de eucalipto, produzidas no Viveiro Florestal da localidade de Vera Guarani,
beneficiando diretamente os agricultores que contribuem com a movimentação
econômica e a arrecadação do município.

JUSTIFICATIVA:
          Os produtores rurais desempenham papel essencial no desenvolvimento local,
gerando emprego, renda e garantindo a circulação de produtos e tributos que fortalecem
a economia municipal. Valorizar o agricultor através de incentivos, como a doação de
mudas de eucalipto, representa não apenas um estímulo à formalização das notas de
produtor, mas também um incentivo à diversificação produtiva e ao reflorestamento.

         Além disso, o município já conta com a produção de mudas no Viveiro Florestal
de Vera Guarani, o que possibilita a implementação desta iniciativa sem grandes custos
adicionais, tornando-se uma política pública de incentivo justa e sustentável.

Termos em que,
Pede deferimento.

Sala de Sessões, 08 de setembro de 2025.

ALCEMIR IRINEU BRACIAK                           CESAR AUGUSTO CHOYNACKI
Vereador Proponente                                       Vereador Proponente

Á Vossa Excelência o Senhor:
JANDIR MACHADO DE AZEVEDO
Presidente do Poder Legislativo em exercício.
PAULO FRONTIN – Pr.